CÂMARA DOS DEPUTADOS

 DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 REQUERIMENTO Nº          , DE 2013

(DO SR. RODRIGO MAIA)

Requer que sejam convidados o Sr. Ministro da
Secretaria de Aviação Civil da Presidência da
República - SAC/PR e o Sr. Diretor-Presidente
da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC
para comparecerem em Audiência Pública
desta Comissão, a fim de debater o destino
das famílias que precisarão ser removidas para
a construção da 3ª pista do Aeroporto do
Galeão, no Município do Rio de Janeiro - RJ.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, incisos III, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, se digne adotar as

providências necessárias para convidar o Ministro da Secretaria de Aviação Civil da

Presidência da República - SAC/PR e o Diretor-Presidente da Agência Nacional de

Aviação Civil - ANAC para comparecerem em Audiência Pública desta Comissão, em data

a ser agendada, a fim de debater o destino das famílias que precisarão ser removidas

para a construção da 3ª pista do Aeroporto do Galeão, no Município do Rio de Janeiro -

RJ.

J U S T I F I C A T I V A

Temos trabalhado arduamente para encontrarmos soluções viáveis para

mitigar os gargalos aeroportuários do nosso País, em especial nas regiões de maior

adensamento populacional, como o eixo Rio - São Paulo.

O Rio de Janeiro encontra-se numa situação difícil, pois a capacidade

operacional do Aeroporto Santos Dumont encontra-se praticamente exaurida, sem

condições de absorver maior número de pousos e decolagens. Já o Aeroporto do Galeão,

cuja licitação para concessão à iniciativa privada deverá ocorrer em outubro, precisará de

obras de grande vulto para acomodar o projeto de expansão e construção de uma terceira

pista, a fim de responder ao acentuado aumento do tráfego aéreo previsto para os

próximos anos.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

 DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

Ocorre que a construção desta nova pista de pousos e decolagens implica

em drásticas mudanças e um completo rearranjo espacial de todo o sítio aeroportuário,

causando, inclusive, a remoção de milhares de famílias que deverão ser reassentadas,

em conformidade com o estudo de viabilidade elaborado pela Empresa Brasileira de

Projetos - EBP.

As principais comunidades atingidas seriam Tubiacanga, Parque Royal e

Portuguesa, enquanto as projeções referentes ao número de residentes afetados variam

de acordo com as fontes. Segundo matéria veiculada pelo Jornal O Globo nesta segunda-

feira, dia 26 de agosto, a Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional

da Assembleia Legislativa do Rio diverge sobre os números do estudo do governo federal

e aponta que o total de pessoas que seriam realocadas pode chegar a até 15 mil.

Este número é muito grande e nos preocupa. Desejamos que as famílias

realocadas não sejam penalizadas. Ainda que o foco desta Comissão seja a ampliação da

infraestrutura e a melhoria de todas as modalidades de transportes em nosso País,

precisamos averiguar esta situação, acompanhar o andamento das negociações e

tratativas com a população atingida, para assegurar que o necessário progresso também

promova o bem estar daqueles que ali vivem, garantindo a todos um processo de

desocupação organizado e reassentamento em áreas que ofereçam equivalência de

espaço, proximidade, situação social e serviços. Peço a colaboração dos Nobres Pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,       de agosto de 2013.

Deputado RODRIGO MAIA

(DEM/RJ)